
ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - DON TONINO BELLO - C.F. 93479630720 C.M. BAIC897002 - A8A6AD2 - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - DON 

Prot. 0005196/U del 05/09/2025 12:13 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ALDO MORO - DON TONINO BELLO” 

0018 RUTIGLIANO (Bari) Via Pascoli, 31 - Tel./Fax 080/476.14.66 - C. F. 93479630720 
e-mail: baic897002@istruzione.it - pec: baic897002@pec.istruzione.it 

Sito web: https://icaldomorodontoninobello.edu.it 
 
 

Agli Atti-Sede 
Al DSGA 

Amministrazione Trasparente 
Albo on-line 

 
 
 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSEGNAZIONE INCARICHI DOCENTI ESPERTI INTERNI 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021 – 2027. Priorità 01 

– Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e 

del Merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso prot. 57173 del 14/04/2025 “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” Autorizzazione n. 105099 del 19.06.2025 

Codice progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-PU-2025-129 
CUP: J94D25000790007 
Titolo del progetto: “Esploriamo il Futuro: percorsi Creativi e Scientifici per l’Orientamento” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO. La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione 

di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021- 

7 

mailto:baic897002@istruzione.it
mailto:baic897002@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - DON TONINO BELLO - C.F. 93479630720 C.M. BAIC897002 - A8A6AD2 - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - DON 

Prot. 0005196/U del 05/09/2025 12:13 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 

europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" in Italia; 

VISTO l’Avviso prot. n. 57173 del 14/04/2025 avente oggetto: Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 

un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 

della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 

Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n° 40 del 13.05.2025 relativa alla presa d'atto ed 

all’approvazione della candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione scolastica e dell’abbandono; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 88 del 13.05.2025 relativa alla presa d'atto e 

all’approvazione della candidatura dell’Istituto al DM 233 per l’attivazione di percorsi di 

orientamento delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 

dispersione scolastica e dell’abbandono; 

VISTA la candidatura n. 10204 a firma del Dirigente Scolastico ed inviata dalla scrivente 

Istituzione scolastica in data 19 maggio 2025 come risulta da piattaforma SIF 2127; 

VISTA la nota di autorizzazione del MIM prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 
avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027; Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
inter- venti di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 
233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. Autorizzazione progetti; 

VISTA la richiesta di variazione di n. 2 titoli approvata dall’AdG; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. .4493 del 24.07.2025 del finanziamento relativo al 

progetto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot.n. 4670/II.5 del 26.08.2025; 

VISTA l’articolazione del progetto e le figure professionali previste per lo svolgimento delle 

attività formative; 

VISTA la determina di avvio procedure di cui al prot. n. 4686 del 27.08.2025; 
VISTO l’avviso interno prot. n° 4687 del 27.08.2025; 

VISTO il decreto di valutazione in economia prot. 5100 del 04.09.2025 

VISTO il Verbale del Dirigente prot. 5195 del 05.09.2025 

 
DECRETA 



ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - DON TONINO BELLO - C.F. 93479630720 C.M. BAIC897002 - A8A6AD2 - ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - DON 

Prot. 0005196/U del 05/09/2025 12:13 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 

 
Art. 1 
Si conferiscono i seguenti incarichi di ESPERTI 

 MODULO SCENOGRAFIE PER IL FUTURO Prof.ssa DIFINO Anna Lucrezia 
 Modulo IO IN SCENA: TEATRO PER CONOSCERSI, ESPRIMERSI, SCEGLIERE Prof. NAVACH Andrea 

 

 
Art. 2 
La retribuzione prevista è quella prevista in avviso e riportata nella successiva lettera di incarico/contratto. 

Art. 3 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

 
Art. 4 
Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

a. partecipare a tutte le riunioni indette dal Dirigente e necessarie all’avvio, allo svolgimento e alla 
conclusione del percorso formativo; 

b. partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei moduli; 
c. svolgere le attività rispettando il calendario previsto; 
d. erogare la formazione in presenza; 
e. aggiornare periodicamente sulla piattaforma del sistema informatico di Gestione Unitaria del 

PON (GPU 2014-2020), la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando 
una password individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 

f. espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 
esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, e materiale documentario; 

g. collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo; 
h. sostenere attivamente i processi di apprendimento; 
i. redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti; 
j. collaborare con il GOP ed i tutor nelle forme e nei modi indicati dal Dirigente Scolastico e/o dai 

Tutor del corso; 
k. coadiuvare il Referente dell’Attuazione nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi; 
l. coadiuvare il Referente della Valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove 
prevista; 

m. predisporre e consegnare materiale di tipo documentario. 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Caterina SILVESTRE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Caterina SILVESTRE 
05/09/2025 12:12:53 


